Гэта запрашэнне на вальс спа-
чатку было ахвотна прынята шляхтай, але калі як прэлюдыя
да паўстання пачаліся варшаўскія дэманстрацыі, запра-
шэнне было самым няўклюдным чынам адклікана, чаго
помслівы Раманаў ніколі не забыў і не дараваў.

2 (14) лютага 1861 г. быў апублікаваны маніфест у
якім абвяшчалася вызваленне сялян ад прыгоннай залеж-
насці і абшарніцкай улады над імі. Сялянам прадстаўля-
лася поўная ўласнасць на іх надзелы з адпаведнай платай
спадчынніку грашыма, але пры гэтым фактычнае правя-
дзенне рэформы адкладвалася на два гады, каб

Другім пакаран-
нем было ганенне на каталіцкую рэлігію праз закрыццё
касцёлаў, разгон рэлігійных ордэнаў, у тым ліку і Візітак ў
Вільні. Фактычна гэтыя ганенні працягваліся бесперапын-
на да 1905 г. Найбольш дзейсным сродкам, накіраваным
на падзел паміж сялянскім і абшарніцкім саслоўямі, была
карэнная змена сэнсу сялянскай рэформы, абвешчанай
2(14) лютага 1861 г., а фактычна ажыццёўленай роўна праз
два гады, на самым пачатку паўстання.

Галоўныя, першасныя прынцыпы гэтай рэформы
1861 г., накіраванай на вызваленне сялян ад усякай залеж-
насці ад сваіх былых гаспадароў і прадстаўленне ім поўнай
уласнасці на зямлю, якой яны да гэтага часу карысталіся
за гарантаваную дзяржавай плату, ужо былі прыведзены
вышэй.